Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA
Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Rua: Gamaliel Martins Bezerra, N° 587
Bairro: Alto da Alegria - 59515-000

Angicos - RN

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos – CMA

Departamento de Engenharias – DENGE

ATA DA REUNIÃO ÚNICA DA COMISSÃO AVALIADORA DO EDITAL DE

REMOÇÃO Nº 04/2023

Aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas,

na sala trinta e três, do bloco de professores I, na UFERSA campus Angicos, sob a

presidência do docente Dr. Arthur Gomes Dantas de Araújo, matrícula SIAPE nº 1859693,

os docentes Dr. Klaus André de Sousa Medeiros, matrícula SIAPE nº 1682238 e Dra.

Marcilene Vieira da Nóbrega, matrícula SIAPE nº 1806327, se reuniram para avaliar e

emitir parecer do processo seletivo interno de movimentação de servidores docentes entre

os campi da UFERSA – Edital 04/2023 para o perfil: graduado em Engenharia Civil com

Doutorado em Engenharia Civil, Geotecnia ou Engenharia de Transportes; área de

conhecimento: Geotecnia e/ou Infraestrutura de Transporte; e disciplinas: Mecânica dos

Solos, Geologia, Topografia, Geoprocessamento, Estradas, Obras de Terra, Pavimentação e

Tópicos Especiais, conforme Portaria PROGEPE/UFERSA-RN nº 640, de 21 de julho de

2023. Os candidatos inscritos foram os docentes Dra. Erica Natasche de Medeiros Gurgel

Pinto, matrícula SIAPE nº 2045711, e Dr. Wendel Silva Cabral, matrícula SIAPE nº

2089358, de acordo com a homologação das inscrições dos candidatos, enviada pelo Setor

de Ingresso e Dimensionamento (SID), DDP/UFERSA. Foi verificado se os candidatos

atendiam aos requisitos referentes ao perfil e área de conhecimento exigidos no item 2 do

edital. A candidata Dra. Erica Natasche de Medeiros Gurgel Pinto não atendeu ao perfil

exigido no edital, pois a sua titulação doutoral é em Ciência e Engenharia de Materiais.

Desse modo, a candidata Dra. Erica Natasche de Medeiros Gurgel Pinto foi considerada

desclassificada deste processo seletivo interno. O outro candidato, Dr. Wendel Silva Cabral,

atendeu ao perfil e área de conhecimento exigidos neste edital. Em seguida, foi analisada a

documentação do candidato Dr. Wendel Silva Cabral de acordo com a sequência indicada

Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA
Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Rua: Gamaliel Martins Bezerra, N° 587
Bairro: Alto da Alegria - 59515-000

Angicos - RN

no item 3.4 do edital. Primeiramente, foi avaliado o preenchimento da tabela de pontuação

previsto no Anexo da Resolução CONSUNI/UFERSA nº 004/2018, o qual foi conferido

pela comissão avaliadora levando em consideração a autenticidade, temporalidade,

pontuação máxima em cada dimensão e o somatório das dimensões. A pontuação final do

candidato Dr. Wendel Silva Cabral foi igual a 77,9 pontos. Em seguida, a comissão

avaliadora verificou o envio da declaração de servidor ativo, declaração que não responde a

PAD ou sindicância, declaração de licenças/afastamentos e declaração de que não foi

removido a pedido nos últimos 24 meses, do candidato Dr. Wendel Silva Cabral.  Desse

modo, a comissão avaliadora classificou, em 1º lugar, o candidato Dr. Wendel Silva Cabral

e a candidata Dra. Erica Natasche de Medeiros Gurgel Pinto foi considerada

desclassificada. Após o parecer com a classificação e respectiva pontuação, a comissão

avaliadora encaminha a presente ata e planilha de cálculo para o SID DDP/PROPEGE e se

dispõe a esclarecer qualquer dúvida sobre o processo interno seletivo de movimentação dos

servidores docentes. Para constar, eu, Arthur Gomes Dantas de Araújo, presidente da

comissão avaliadora do Edital de Remoção nº04/2023, matrícula SIAPE nº 1859693, lavrei

a presente ATA que, depois de lida e apreciada, será assinada digitalmente pelos membros

dessa comissão avaliadora, para que surta os fins legais.

Angicos, RN, 25 de agosto de 2023.

1. Arthur Gomes Dantas de Araújo (presidente)________________________________

2. Klaus André de Sousa Medeiros (membro titular)

3.  Marcilene Vieira da Nóbrega (membro titular)      ______

		2023-08-25T19:01:22-0300

		2023-08-25T19:39:43-0300

		2023-08-25T21:49:23-0300